



PROTOKÓŁ z dnia 24 lipca 2019 r.

## Spotkanie dotyczące zarządzania w zakresie ryzyka powodziowego

Sala Konferencyjna Urzędu Gminy Puławy, ul. Dęblińska 4, 24-100 Puławy

*sekretariat@pulawy.gmina.pl*  
*<https://www.facebook.com/owocnienadwisla>*  
*<http://www.gminapulawy.pl>*

Protokół sporządziła: Karolina Kustra, Podinspektor ds. Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa

W dniu 24 lipca 2019 r. w Urzędzie Gminy Puławy, odbyło się spotkanie poświęcone zarządzaniu kryzysowemu w zakresie ryzyka powodziowego. Na zaproszenie Wójta Gminy Puławy, Pana Krzysztofa Brzezińskiego, w spotkaniu uczestniczyli: Wojewoda Lubelski - dr hab. Przemysław Czarnek, Pan Mariusz Zablotni - Kierownik Oddziału ds. Środowiska i Gospodarki Wodnej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego, Pani Barbara Wróbel – Zastępca Dyrektora Wydziału Środowiska i Rolnictwa Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego, Pan Andrzej Odynec – Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego i Pan Grzegorz Lipa, pełniący funkcję Zastępcy Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego oraz Prezydent, Burmistrzowie, Wójtowie gmin z powiatu puławskiego i opolskiego, przedstawiciele jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, a także sołtysi oraz radni miejscowości należących do obrębu Gminy Puławy. W spotkaniu uczestniczyli ponadto przedstawiciele Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie: Pan Krzysztof Sulikowski – Zastępca Dyrektora ds. Powodzi i Suszy w RZGW Warszawa, Pan Maciej Brzeski – Zastępca Dyrektora Zarządu Zlewni w Radomiu oraz Pan Grzegorz Kostecki – Kierownik Nadzoru Wodnego w Puławach, a także reprezentanci 22 Batalionu Lekkiej Piechoty w Dęblinie: Płk Sławomir Miazga oraz Płk Artur Opieka. Obecni byli również: przedstawiciel PSP w Puławach – St. Bryg. Grzegorz Podhajny oraz pracownicy KPP Puławy.

Spotkanie rozpoczęło o godz. 10.00 przemową powitalną organizatora - Wójta Gminy Puławy, Krzysztofa Brzezińskiego oraz przedstawieniem programu. Wskazano istotną rolę współpracy pomiędzy samorządami, jednostkami Straży Pożarnej i Policji, podmiotami odpowiedzialnymi za gospodarkę wodą, jak i Lubelskim Urzędem Wojewódzkim. W związku z tym kluczowym założeniem spotkania było przedstawienie obecnej sytuacji oraz wymiana doświadczeń zdobytych podczas przeprowadzania działań, których celem jest ochrona przed powodzią. Analiza przedstawionych podczas rozmów spostrzeżeń i uwag dotyczących problemów zaistniałych w związku z minionymi majowymi zdarzeniami powodziowymi pozwoli na udoskonalenie skuteczności systemu zarządzania ryzykiem powodziowym.

Podczas swojej wypowiedzi Wojewoda Lubelski - Pan Przemysław Czarnek podsumował wydarzenia mające miejsce w maju oraz czerwcu bieżącego roku, przy czym zaznaczył konieczność przygotowania na sytuacje o większej skali zagrożenia, które niewątpliwie pojawią się w przyszłości. Zdaniem Wojewody, ostatnie miesiące pokazały stosunkowo dobre przygotowanie w zakresie zarządzania kryzysowego. Profesjonalne działania podejmowane przez Policję, Jednostki Straży Pożarnej, w tym Ochotnicze Straże Pożarne, a przede wszystkim wsparcie Wojsk Obrony Terytorialnej pozwoliły na szybkie usuwanie skutków kataklizmów, które w roku 2019 dotknęły województwo lubelskie. Znacznej poprawie, w stosunku do lat ubiegłych uległo również tempo uruchomienia pomocy finansowej dla poszkodowanych przez kataklizmy. Wojewoda Lubelski wskazał na istotę spotkania, czyli wyciąganie wniosków z dotychczasowych zaniedbań oraz dążenie do wprowadzania zmian, które w przyszłości skutkować będą lepszą organizacją w zakresie zarządzania kryzysowego. Istotna kwestia poruszona podczas wypowiedzi, to problem związany z występowaniem plagi komarów, jako następstwo wysokiej wody. Konieczne jest przeprowadzanie zabiegów odkomarzania, możliwie jak najszybciej po przejściu fali powodziowej, czy podtopieniach.

Kolejnym etapem spotkania, była analiza sytuacji na terenie Gminy Puławy. Wójt Gminy - Pan Krzysztof Brzeziński wskazał najbardziej istotne problemy dotyczące ryzyka powodziowego na tym obszarze. Pierwszą poruszoną kwestią, były zaniedbania związane z utrzymaniem dobrego stanu rzeki Klikawki, która do tej pory nie jest uwzględniana przy wskazywaniu obszarów stanowiących zagrożenie powodziowe. Podczas wypowiedzi Wójt Gminy Puławy zaprezentował dokumentację fotograficzną przedstawiającą stan Klikawki w latach 2018 oraz 2019. Zdjęcia przedstawiały

niewiarygodnie zarośnięte koryto rzeki oraz nieprawidłowo utrzymane urządzenia wodne w postaci przepustów (okolica drogi stanowiącej obwodnicę Puław). Wójt wskazał na konsekwencje, jakie mogą przynieść te zaniedbania w połączeniu z nawalnymi deszczami oraz pokazał nieprawidłowości wynikające z samego projektu funkcjonującego przepustu - średnica umieszczonej rury. Przytoczył ponadto kilka spostrzeżeń dotyczących, m.in. przeglądów urządzeń wodnych i zbiorników retencyjnych, ale także wskazał na konieczność podnoszenia świadomości mieszkańców. Spostrzeżenia te ujęto we wnioskach końcowych z niniejszego sprawozdania. Wójt Gminy Puławy zaznaczył również bezwzględną potrzebę współpracy przy zwalczaniu plagi komarów.

Prezydent Miasta Puławy, Pan Paweł Maj zabrał głos w kwestii możliwości uniknięcia konsekwencji będących efektem kataklizmów. Zaznaczył, że podłożem obecnej sytuacji są niewątpliwie obserwowane aktualnie zmiany klimatyczne. Pierwszy poruszony przez Prezydenta wątek, to konieczność tworzenia polderów i suchych zbiorników, zarówno w okolicy wałów przeciwpowodziowych, jak i dróg przebiegających w pobliżu rzek. Pozwoli to na gromadzenie nadmiaru wody. Obserwacje działań polegających na pogłębianiu rzeki Wisły wskazują na istotny problem w zakresie gromadzenia wydobytego materiału w obrębie międzywala, co w efekcie ogranicza teren zalewowy. Podczas wypowiedzi dotyczącej problemu plagi komarów, Prezydent wskazał przede wszystkim skalę problemu i brak możliwości prowadzenia zabiegów odkomarzania na szeroką skalę. Pan Paweł Maj odniósł się również do problemu erozji na terenach lessowych, wąwozowych należących do obszaru administracyjnego Miasta Puławy. Nawalne deszcze wzmagają proces niszczenia powierzchni, w efekcie czego znaczne ilości materiału są porywane w stronę rzeki, a także powodują podnoszenie poziomu międzywala. Prezydent wskazał jednocześnie na konieczność znalezienia rozwiązania powyższej kwestii.

W kolejnym etapie spotkania swoje spostrzeżenia przedstawił Wójt Gminy Janowiec - Pan Jacek Gędek, który podkreślił istotę wyciągania wniosków z nieprawidłowości, jakie zauważamy. Pierwszą poruszoną podczas prezentacji kwestią były zaniedbania dotyczące koszenia wałów przeciwpowodziowych oraz rowów odwadniających. Majowy poziom zarośnięcia wałów uniemożliwiał określanie jego aktualnych defektów, m.in. wskazania lokalizacji otworów i tuneli tworzonych przez bobry. Oczywiście jest, że działalność bobrów prowadzi do niszczenia wału. Ponadto tunele stanowią zagrożenie dla osób uczestniczących w akcji przeciwpowodziowej, w tym strażaków patrolujących wały. Nadmierne zarośnięcie wałów uniemożliwia dokładne określenie ich stanu, zwłaszcza w najbardziej narażonej na zniszczenia części, czyli od strony wody. W maju bieżącego roku proces wykaszania na terenie Gminy Janowiec prowadzono dopiero na dzień przed nadejściem fali powodziowej, w związku z czym nie było możliwości wcześniejszego zabezpieczenia dziur wykonanych przez bobry. Wójt zauważył, iż skoszona tuż przed nadejściem fali powodziowej roślinność blokuje przepływ wody w rowach odwadniających. Zgodnie ze spostrzeżeniami z ostatnich lat, koszenie wałów powinno odbywać się na początku maja oraz na przełomie sierpnia/września. Wójt, Pan Jacek Gędek wskazał również powtarzający się problem podtopień miejscowości Brzeście Kolonia. Niezbędne jest podjęcie działań inwestycyjnych polegających na przebudowie wału przeciwpowodziowego w tej miejscowości oraz utworzeniu rowów odwadniających. Wójt poddał analizie również czas utrzymywania się alarmowego stanu wody w powiatach puławskim i opolskim. Na podstawie map monitorujących poziom wody, a także zgodnie z wydarzeniami lat ubiegłych, można określić, że powyższe powiaty są obszarami o podwyższonym stopniu ryzyka powodziowego (długi czas utrzymywania się fali powodziowej). Prawdopodobnym jest, że sytuacja ta ma związek ze znacznym zadrzewieniem i zakrzewieniem międzywala. Ostatnią kwestią poruszoną przez Wójta Gminy Janowiec był problem ze sprzętem powodziowego magazynu wojewódzkiego. W momencie

konieczności podjęcia szybkich działań podczas tegorocznego zagrożenia, natrafiono na niedziałający sprzęt. Istnieje zatem bezwzględna potrzeba wprowadzenia działań polegających na przeglądzie i ewentualnej konserwacji zawartości magazynu. Pan Jacek Gędek zaproponował również przejęcie jednej z pomp z magazynu wojewódzkiego. Wśród wniosków mówcy znalazła się również propozycja umiejscowienia dodatkowego wodowskazu w okolicy miejscowości Wilków. Wymagane jest także podjęcie czynności zmierzających do ograniczenia działalności bobrów, w związku z czym proponuje się odstrzał zwierząt.

Wojewoda Lubelski, Pan Przemysław Czarnek zabrał głos w kwestii nadmiernego zadrzewienia w okolicy wałów przeciwpowodziowych, co skutkuje wstrzymaniem fali powodziowej na danym terenie. Wycinka w obszarze Natura 2000 niewątpliwie związana byłaby w tym przypadku z ograniczeniem zagrożenia dla ludzi oraz mienia, w związku z czym możliwe jest jej przeprowadzenie. Dyrektor Wydziału Kryzysowego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego - Pan Andrzej Odyniec został zobowiązany do pilotażu wycinki drzew w międzywalu, a także do zapewnienia określonej terminowości wykaszania wałów przeciwpowodziowych (kwiecień/maj oraz sierpień/wrzesień). Wojewoda poruszył także problem dotyczący magazynów przeciwpowodziowych - trudności z przejęciem ich po poprzedniej jednostce to główna przyczyna niedociągnięć w odniesieniu do sprawności sprzętów. Możliwe jest wykonywanie działań konserwatorskich oraz przeglądów we współpracy z samorządami.

Kierownik Oddziału ds. Środowiska i Gospodarki Wodnej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego, Pan Mariusz Zablotni określił, że w ostatnim czasie przekazał w trybie KPA kilka wniosków dotyczących utrzymania rowów będących urządzeniem melioracji wodnej. Kierownik poinformował, że zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo Wodne (Dz. U. z 2018 r. poz. 2268, z późn. zm.), art. 206 oraz art. 240 - Wody Polskie mają obowiązek znalezienia właściciela zaniedbanych rowów oraz w drodze decyzji wskazać podmiot odpowiedzialny za utrzymanie urządzeń określając jednocześnie zakres i terminy wykonania prac. Obecne plany zarządzania ryzykiem powodziowym przyjęte zostały zarządzeniami w roku 2016, przy czym w procesie tworzenia tych planów nie uczestniczył Wojewoda, a jedynie Prezes Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej. Zgodnie z ustawą powyższe plany będą sprawdzane do 22 grudnia 2021 r. i w razie konieczności zostaną zaktualizowane. W procesie aktualizacji, zadaniem Wojewody jest uzgodnienie projektów. W związku z tym, Pan Mariusz Zablotni zaapelował do organów samorządów terytorialnych o wnoszenie uwag do obowiązującego dokumentu. Obecnie odbywa się aktualizacja map zagrożenia oraz map ryzyka powodziowego, w związku z czym do Wód Polskich wniesiono ze strony Wojewody kilkanaście uwag dotyczących m. in. niedokładnego wymiarowania map. Kierownik odniósł się do specyfikacji technicznej wałów zaznaczając, iż urządzenia powstające w ostatnim czasie posiadają w swojej konstrukcji siatki membranowe ograniczające działalność bobrów. Pan Mariusz Zablotni wskazał na problem braku polderów, który związany jest w dużej mierze z niechęcią przekazania terenów pod ich utworzenie oraz zaznaczył konieczność dynamicznego zarządzania w ryzyku powodziowym. Ponadto zapewnił, że będzie monitorował zadania strategiczne dotyczące pogłębiania Wisły oraz usuwania drzew z terenu międzywala.

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego - Pan Andrzej Odyniec zabrał głos w sprawie odkomarzania. Zaznaczył, iż w 2010 roku specjalna ustawa rządowa obligowała do uruchomienia dodatkowych środków finansowych przeznaczonych na zwalczanie komarów. W roku bieżącym nie było stanu kryzysowego, zatem obowiązek odkomarzania leżał wyłącznie po stronie gmin. Pan Andrzej Odyniec odniósł się również do poruszonego przez Wójta Gminy Janowiec problemu z niedziałającym sprzętem wojewódzkiego magazynu przeciwpowodziowego.

Przeprowadzony w lutym przegląd wykazał wieloletnie zaniedbania poprzedniego zarządu, co do jego konserwacji. Do chwili wyjaśnienia kwestii własności sprzętu, procedura konserwacji oraz ewentualnej wymiany jest niemożliwa do zrealizowania. Tegoroczny budżet przewiduje jednak uzupełnienie rezerw sprzętowych.

W kolejnym etapie spotkania, Prezydent Puław - Pan Paweł Maj skierował w stronę przedstawicieli Gospodarstwa Wodnego - Wody Polskie zapytanie o plany inwestycyjne dotyczące budowy polderów na terenie województwa lubelskiego. Prezydent poruszył również problem składowania w polu międzywala materiału pochodzącego z pogłębiania rzeki Wisły.

Według Zastępcy Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie - Pana Krzysztofa Sulikowskiego, konieczność budowy polderów powinna być zgłaszana przez jednostki samorządów terytorialnych. Istnieją plany utworzenia suchych zbiorników, jednak jest to w dużej mierze uwarunkowane możliwością pozyskania terenów pod tego typu inwestycje.

W odniesieniu do składowania piasku wydobywanego z Wisły, Zastępca Dyrektora RZGW zaznaczył, iż materiał ten jest w dużej mierze przesypywany pod stopę wału i wykorzystywany do tzw. prac regulacyjnych. Wielokrotny transport piasku byłby nieuzasadniony ekonomicznie. Ponadto, kolejną barierą w związku z gromadzeniem materiału jest możliwość składowania wyłącznie na działkach będących własnością Skarbu Państwa, czyli w terenie międzywala. Brakuje również firm, dla których opłacalny byłby zakup piasku wydobywanego z rzeki.

Kolejna kwestia poruszona przez przedstawiciela PGW Wody Polskie to koszenie wałów. W roku ubiegłym, działania podejmowane były jednokrotnie, natomiast w roku bieżącym z pewnością wszystkie wały na terenie RZGW Warszawa koszone będą dwa razy. Terminy prowadzenia prac są zależne od procedur przetargowych. Wykoszenie korony wału na terenie Gminy Janowiec w maju tego roku odbyło się poza przetargiem, ale wyłącznie z uwagi na konieczność podjęcia akcji przeciwpowodziowych przez jednostki Straży Pożarnej. Zastępca Dyrektora RZGW w Warszawie zaznaczył, że pierwsze wykaszanie wałów musi być prowadzone pod nadzorem przyrodniczym. Po otrzymaniu raportu od przyrodnika przystępuje się do koszenia drugiego - mechanicznego. Obszary wałów, z dużym prawdopodobieństwem występowania istotnych elementów przyrody, koszone są ręcznie. Drugie koszenie planowane jest w terminie po 15 sierpnia 2019 r., po zakończeniu wskazanych okresów lęgowych.

W temacie usuwania zadrzewień w międzywale Pan Krzysztof Sulikowski poinformował, że cztery lata temu powstał "Program wycinki drzew i krzewów na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią dla RZGW Warszawa wraz ze strategiczną oceną oddziaływania na środowisko dotyczącą zaplanowanych w tym programie działań". Z uwagi na przekroczenie wskaźników przyrodniczych związanych, m.in. z obszarami Natura 2000 (w tym lęgowiskami ptaków) przygotowany projekt nie został zaakceptowany przez Generalną Dyрекcję Ochrony Środowiska. GDOŚ w ramach rekompensaty za ewentualną wycinkę zaproponował działania polegające na nasadzeniu drzew w międzywale. W związku z tym Wody Polskie prowadzą wycinkę drzew wyłącznie lokalnie, na obszarach stwierdzonego ograniczonego przepływu wody. Problem stanowi również brak uregulowań dotyczących postępowania z materiałem stanowiącym własność Skarbu Państwa.

W nawiązaniu do wydarzeń powodziowych z 2010 roku Wójt Gminy Puławy przytoczył wnioski ze spotkania z naukowcami i profesorami wskazujące na konieczność pozostawiania obszaru międzywala bez zadrzewień i zakrzewień. Wójt wskazał również na utrudnienia związane z uzyskiwaniem pozwoleń na wydobywanie piasku z rzeki Wisły.

W kolejnym etapie rozmów, zabrał głos wieloletni strażak OSP Bronowice - Pan Włodzimierz Baćkowski. Podczas swojej wypowiedzi wskazał na zaniedbania dotyczące rzeki Klikawki, a także

poruszył aspekt usuwania drzew i krzewów z terenów należących do Wód Polskich. Strażak zaznaczył także, że niefunkcjonujące przepusty powinny być natychmiast usuwane, z uwagi na hamowanie przepływu wody.

Ponownie zabrał głos Pan Krzysztof Sulikowski, który poinformował, że w roku 2018 Wody Polskie przeznaczyły blisko 24 tys. zł na prace konserwatorskie na rzece Kliawce (od km 2+800 do km 8+600), natomiast na działania w 2019 r. zaplanowano budżet wynoszący blisko 80 tys. zł (od km 0 do km 8+630). Prace te polegają na konserwacji brzegów oraz dna. Zastępca Dyrektora RZGW w Warszawie zaznaczył, że projekt dotyczący utworzenia przepustów na niniejszej rzece mógł być wadliwy - według dokumentacji fotograficznej przedstawionej przez Wójta Gminy Puławy - przepusty posiadają za małe średnice.

Sołtys Sołectwa Niebrzegów - Pani Teresa Wójcik poruszyła temat rzeki Wieprz, która nie jest poddawana żadnym zabiegom regulującym. Rzeka obecnie podmywa brzegi, które się osuwają. Istnieje zagrożenie dla drogi powiatowej biegnącej w pobliżu. Jak zaznaczył Pan Krzysztof Sulikowski - rzeka Wieprz nie należy do obszaru administracyjnego RZGW Warszawa, w związku z tym należałoby wystąpić o podjęcie stosownych działań do RZGW Lublin.

Zastępca Dyrektora Zarządu Zlewni w Radomiu - Pan Maciej Brzeski zabrał głos w celu podsumowania inwestycji zrealizowanych i określenia planów inwestycyjnych na najbliższy czas. Wartość zrealizowanych inwestycji na terenie gminy i powiatu Puławy wynosiła 21,9mln zł, w trakcie postępowania przetargowego jest wał rzeki Wisły w Dolinie Stężyckiej podzielony na pięć odcinków /w tym roku 1,192km na kwotę 7,105mln/ całość na lata 2018 -2022 na kwotę 41mln, w planach na lata 2021- 2024 jest obwałowanie Doliny Puławski-Parchacko-Bochotnickiej z zabezpieczeniem Grodarza za kwotę 20mln zł. ZZ Radom wykonuje także prace utrzymaniowe. W roku 2018 na terenie województwa lubelskiego prace utrzymaniowe na rzekach i urządzeniach wodnych zrealizowano na kwotę 1 310 661 zł, w tym w Gminie Puławy na kwotę wynoszącą 406 016 zł. Na wały przeciwpowodziowe poniesiono wydatki w wysokości 712 270 zł. W 2019 roku na prace utrzymaniowe (wraz z dwukrotnym koszeniem wałów przeciwpowodziowych) na tym terenie planowane są wydatki w wysokości 2 133 403 zł (Gm. Puławy 739 149 zł).

Pan Krzysztof Sulikowski wskazał na możliwość zaangażowania jednostek samorządu terytorialnego w kwestiach wykonywania zadań należących do PGW Wody Polskie, w tym m.in. konserwacji poszczególnych cieków wodnych.

Głos zabrał również Zastępca Burmistrza miasta Annopol – Pan Józef Paćkowski. Poinformował, że na terenie gminy prace polegające na wykaszaniu wałów zakończono dopiero w lipcu. Wskazał również istotę problemu, jakim jest aktywność bobrów. W odpowiedzi na powyższe, Pan Krzysztof Sulikowski poinformował, że na terenie ZZ w Radomiu, wszystkie wały przeciwpowodziowe wykoszone zostały w terminie do 10 czerwca 2019 r. W kwestii niszczącej działalności bobrów - modernizowane wały przeciwpowodziowe posiadają siatki zabezpieczające dodatkowo powleczone tworzywem sztucznym.

Kierownik Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności Starostwa Powiatowego w Puławach, Pan Andrzej Mensik zabrał głos w związku z istniejącym wałem przeciwpowodziowym w Gminie Janowiec. W wypowiedzi nawiązał do powodzi z 2010 r., kiedy doszło do przerwania budowli, prawdopodobnie na skutek ześlizgiwania mas tworzących wał. Być może taka sytuacja będzie miała miejsce w miejscowości Brzeście Kolonia, z uwagi na analogiczną budowę wału. W związku z tym Pan Andrzej Mensik skierował do przedstawicieli Wód Polskich pytanie o specyfikację wału i ewentualną modernizację. Pan Maciej Brzeski określił, że ocena wału przeprowadzona w 2018 r. nie wykazała nieprawidłowości. Ponadto reprezentant PGW Wody Polskie

zaznaczył, że w trakcie wezbrania wód w maju 2019 r. stwierdzono awarię pomp w pompowni Wilków II, nieszczelność śluzy w przepompowni wody Wilków I, awarię instalacji elektrycznej oraz nieprawidłową pracę pomp na przepompowni w Janowcu. Wszystkie zadania zostały wdrożone do planu w tym roku. Trwa procedura przetargowa.

Pan Dariusz Łach, Naczelnik Wydziału Organizacyjnego i Zarządzania Kryzysowego reprezentujący Starostwa Powiatowego w Opolu Lubelskim, zaznaczył iż kilka miesięcy temu Pan Starosta Opolski wystosował do RZGW w Warszawie pismo dotyczące ustanowienia nowego wodowskazu na obszarze powiatu opolskiego. Do chwili obecnej nie otrzymano decyzji. Pan Krzysztof Sulikowski poinformował, iż utworzenie nowego wodowskazu nie należy do zadań Wód Polskich. Wniosek zostanie przekazany do IMGW, w celu rozpatrzenia.

Przedmiotowe spotkanie miało na celu analizę dotychczasowej sytuacji w aspekcie zarządzania w zakresie ryzyka powodziowego, a także określenie wniosków i spostrzeżeń w celu ewentualnego zmniejszenia ryzyka i zapobiegania skutkom powodzi. Wnioski określone podczas spotkania przedstawiają się następująco:

1. Wypracowanie procedury sprzedaży faszyny z międzywala i systematyczne jej usuwanie.
2. Systematyczne pogłębianie rzeki Wisły i opracowanie procedur wywożenia materiału uzyskanego z pogłębiania, także poza tereny międzywala.
3. Wyznaczenie i budowa polderów oraz suchych zbiorników, jako niezbędnych elementów zapobiegania powodzi.
4. Coroczne, dwukrotne koszenie wałów przeciwpowodziowych (w okresie kwiecień/maj oraz sierpień/wrzesień).
5. Usprawnienie procedur dotyczących sprzedaży drewna pochodzącego z wycinki drzew na majątku Skarbu Państwa oraz sprzedaży piasku, jako materiału pochodzącego z pogłębiania rzeki Wisły.
6. Unikanie wykaszania rowów odwadniających bezpośrednio przez nadejściem fali, z uwagi na utrudnienia w przepływie wody.
7. Podjęcie działań inwestycyjnych w miejscowości Brzeście Kolonia (Gm. Janowiec).
8. Wdrożenie procedur związanych z przygotowaniem, możliwością wykorzystania oraz konserwacją sprzętu znajdującego się w wojewódzkim magazynie przeciwpowodziowym. Analiza stanu technicznego sprzętu i ewentualne przekazanie na stan jednostek samorządu terytorialnego.
9. Składowanie wyciętych zadrzewień i zakrzewień w obszarze poza międzywalem.
10. Uświadamianie mieszkańców poszczególnych gmin podczas akcji edukacyjnych i informacyjnych odnośnie działań podejmowanych przez Państwowe Gospodarstwo Wodne - Wody Polskie.
11. Kompleksowe odkomarzanie terenów dotkniętych powodzią, ze wsparciem finansowym Wojewody Lubelskiego.
12. Podjęcie działań w związku z zaniedbaniami mającymi miejsce na terenie działki nr ew. 1687/1 w miejscowości Gołąb, gm. Puławy stanowiącej własność Skarbu Państwa (tzw. Gruszka).
13. Skrócenie procedury ewentualnego odstrzału bobra podczas wystąpienia wysokiego stanu wody.

14. Podjęcie działań w ramach modernizacji rowu odwadniającego funkcjonującego w miejscowości Zarzecze, przy obwodnicy Puław w związku z powstającymi wypływami wody podczas jej wysokiego stanu.
15. Zapewnienie w budżecie państwa niezbędnych środków finansowych w celu utrzymania cieków wodnych pozornie nie stwarzających zagrożenia oraz ścisła współpraca w kwestii zachowania ich dobrego stanu.
16. Poprawa przepływu informacji dotyczących zagrożenia przeciwpowodziowego, w tym ogłaszania stanu alarmowego oraz pogotowia przeciwpowodziowego.
17. Dokładne przeglądy wałów przeciwpowodziowych oraz urządzeń wodnych.

*Kerolina Kustra*